
Nr. 93. Śrem, dnia 21 grudnia 1932 r. Rok XIV.

INFORMATOR
Adres : Drukarnia 

S. Mikołajski, Ś rem. powiatu śremskiego
Telefon 
Nr. 74.

Prenumerata miesięcznie 2.00 zł. Cena pojedynczego 
numeru 25 gr. Ogłoszenia: 20 groszy za wiersz non- 

parelowy 1 lamowy lub jego miejsce.

Wychodzi w środy i soboty. Wydawca : S. Mikołajski 
w Śremie. Odpowiedzialni ; za dział urzędowy podpisu­
jący. Za działy nieurzędowe: S. Mikołajski w Śremie.

Dział urzędowy.
Rozporządzenie

Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych
z dnia 27 października 1932 r. 

o ochronie ryb i raków na wodach otwartych.
Na podstawie art. 54 ustawy z dnia 7 mar­

ca 1932 r. o rybołóstwie (Dz. U. R. P. Nr. 35 
poz. 357), zarządzam co następuje :

I. Ochrona ryb.
1 Wymiary ochronne.

§ I. Ustanawia się następujące wymiary 
ochronne, oznaczające długość ryby od począt­
ku głowy do końca najdłuższego promienia 
płetwy ogonowej, dla :
jesiotra (Acipenser sturio L.) 100 cip.
czeczugi (Acipenser rutbenus L.) 40 cm.
łososia (Salmo salar L.)
troci (Salmo trutta L.) 35 cm.
pstrąga strumieniowego (Salmo fario L.) 25 cm. 
pstrąga źródlanego (Salmo fontinalis

Mitch.) * 25 cm.
głowacicy (Hucho hucho L.) 40 cm.
lipienia (thymallus thymallus L.) 28 cm.
siei (Coregonus laveretus L.l 40 cm.
sielawy (Coregonus albula L.l 18 cm.
sandacza (Lucioperca lucioperc.a L.) 35 cm.
szczupaka (Esox lucius L.) 28 cm.
leszcza (Abramis brama L.) 25 cm.
cyrty (Vimba, vimba L.) 20 cm.
brzany (Barbus, barbus L.) 25 cm.
świnki (Chondrostoma nasus L. 20 cm.
lina (Tinca, tinca L.) 18 cm.
jazia (leuciscus idus L.) 20 cm.
klenia Leuciscus cephalus L.) 20 cm.
wzdręgi (Scardinuis erythrophtalmus L.) 15 cm. 
płotki (Rutilus rutilus L.) 15 cm.
wyrozuba (Rutilus frisii Nordmann) 40 cm. 
węgorza (Anguilla anguilla L.) 35 cm.

2. Okresy ochrony.
§ 2. Ustanawia się następujące okresy 

ochrony:
jesiotra od 1 czerwca do 31 lipca
łososia i troci od I października do 31 grudnia 
pstrąga strumieniowego od 15 października

do 15 grudnia
pstrąga źródlanego od 15 października do 15 

grudnia

głowacicy od 15 marca do 15 maja
lipienia od 15 marca do 15 maja
siei od 15 października do 31 grudnia 
sielawy od 15 października do 31 grudnia.

Ustanowiony w ustępie pierwszym okres 
ochrony łososia i troci nie obejmuje biegu 
rzeki Wisły, począwszy od ujścia rzeki Sanny 
pod Zawichostem aż do granicy z w. m. 
Gdańskiem.

3. Zakazy połowu.
§ 3. Nie wolno dokonywać połowu ryb, 

które nie osiągnęły ustanowionych dla nich 
wymiarów ochronnych, jak również połowu 
ryb w ustanowionym dla nich okresie ochrony.

Ryby złowione przypadkiem wbrew posta­
nowieniom powyższym należy, o ile są żywe, 
wpuścić bezzwłocznie z całą osrożnością do 
tej samej wody, w której je złowiono, ryby 
zaś, które podczas połowu usnęły, wolno spo­
żytkować we własnem gospodarstwie domowem.

4. Wyjątki od zakazów połowu.
§ 4. Wojewódzka władza administracji o- 

gólnej może zezwolić na dokonywanie w je­
ziorze połowu ryb w ustanowionym dla nich 
okresie ochrony, jeżeli wskutek szczególnych 
fizycznych warunków jeziora połów ryb tego 
gatunku w innym czasie jest utrudniony. Ze­
zwolenie udzielone być winno na oznaczony 
termin, a ograniczone być może wskazaniem 
rodzajów narzędzi, sposobów wykonywania 
połowu oraz miejsc łownych jeziora.

§ 5. Wojewódzka władza administracji o- 
gólnej może zezwolić na dokonywanie w 
ściśle określonych terminach połowu ryb w 
czasie ustanowionych dla nich okresów ochro­
ny, a także na dokonywanie połowu ryb, które 
nie osięgnęły ustalonych dla nich wymiarów 
ochronnych, jeżeli okaże się to konieczne ze 
względu na stan zdrowotny lub zwyrodnienie 
pogłowia, albo jeżeli nadmierna liczebność 
osobników pewnego gatunku mogłaby stać 
się szkodliwa dla rozwoju innego cennego 
gatunku ryb właściwego dla tej wody-

§ 6. Dla celów naukowych wojewódzka 
władzą administracji ogólnej może zezwolić 
na wyłowienie ściśle oznaczonej liczby ryb,



które nie osiągnęły ustanowionych dla nich 
wymiarów ochronnych, lub w okresie ochrony, 
określając w zezwoleniu miejsce połowu i 
okres ważności zezwolenia.

§ 7. W celu sztucznego zapłodnienia i wy­
lęgu podatnych temu zabiegowi gatunków ryb 
wojewódzka władza administracji ogólnej mo­
że zezwolić na wyłowienie ściśle oznaczonej 
liczby tarlaków w okresie ich ochrony. W zezwo­
leniu władza oznacza termin jego ważności 
oraz obwód rybacki, na który zezwolenie to 
się rozciąga, a nadto określi ilość zapłodnionej 
ikry, narybku lub roczniaków, którą korzysta­
jący z zezwolenia obowiązany jest zarybić 
ten obwód.

§ 8. W celu zarybienia innych wód lub 
podchowu ryb w innych wodach wojewódzka 
władza administracji ogólnej może zezwolić 
na połów ryb, które nie osiągnęły ustanowio­
nych dla nich wymiarów ochronnych, określając 
w zezwoleniu okres jego ważności oraz naj­
większą ilość sztuk, która może być złowiona. 
5. Ograniczenia czasu trwania połowu, jego

sposobu i narzędzi.
§ 9. Zabrania się dokonywania połowu ryb 

wszelkich gatunków jakiemikolwiek narzę­
dziami w niedzielę w czasie od godziny 6 do 
godziny 20. Zakaz ten nie obejmuje łowie­
nia ryb na wędkę ręczną. Stawne narzędzia 
połowu jak żaki, skrzydlaki, węcierze, sznury 
nocne, wędy lub inne narzędzia ruchome, 
przytwierdzane do brzegów lub dna, można 
w czasie powyższym pozostawić w wodzie.

§ 10. Używanie wszelkiego rodzaju narzę­
dzi ruchomych (włoków, niewodów, drygawic- 
słępów i t. p.) służących do połowu ryb przez 
ciągnienie, wleczenie, suwanie po wodzie lub 
dnie, albo przez spławianie z prądem wody, 
oraz używanie narzędzi służących do połowu 
przez nagonkę jest wzbronione w czasie od 
15 kwietnia do 31 maja, a na obszarze woje­
wództw : białostockiego, nowogródzkiego i wi­
leńskiego w stosunku do wód otwartych, nie 
stanowiących granicy tych województw z in- 
nemi województwami, w czasie od 1 maja do 
15 czerwca.

§ II. Wielkość oczek wszelkiego rodzaju 
sieci, używanych do połowu ryb, w stanie 
mokrym winna wynosić od połowy jednego 
węzła do połowy węzła najbliższego conaj- 
mniej 25 mm. w kutlu zaś sieci ciągnionych 
conajmniej 20 mm

§ 12. Wojewódzka władza administracji o- 
gólnej może dla połowu sielaw i stynek 
zezwolić na używanie przez określony prze­
ciąg czasu sieci o wymiarach oczek mniej­
szych niż ustalone w § II, nie mniejszych 
wszkaże niż 15 mm., a w kutlu sieci ciągnio­
nych 9 mm.

§ 13. Na obszarze województw: warszaw­
skiego, lubelskiego, kieleckiego, łódzkiego, 
białostockiego, wileńskiege, nowogródzkiego, 
poleskiego i wołyńskiego wolno do dnia 31 
grudnia 1933 r. sieci o wymiarach oczek wy- 
ustalonych w § 12 używać do połowu wszyst­
kich gatunków ryb.

§ 14. Wymiary oczek, ustalone w §§ I 1 
i 12 nie dotyczą sieci, służących do trzebienia 
chwastu rybnego jak uklei, jazgarzy, cierni- 
ków i t. p., oraz do zaopatrywania się w ryby, 
używane na przynętę. Rozmiar tych sieci nie 
może wszakże przekraczać 20 m. długości i 6 
m. szerokości, a gęstość ich oczek nie może 
byś mniejsza niż 9 mm. od węzła do węzła.

§ 15. Stawnemi narzędziami połowu, przy- 
twierdzanemi do brzegów lub dna, nie wolno 
przegradzać więcej niż połowy szerokości nor­
malnego łożyska wody. W biegu wód pły­
nących i przy ich ujściu do innej wody prze­
grody z tych narzędzi wolno umieszczać od 
obu brzegów w odstępie odpowiadającym co­
najmniej połowie szerokości normalnego łoży­
ska wody. Ograniczenia powyższe nie mają 
zastosowania do narzędzi zajmujących mniej 
niż połowę głębokości wody.

§ 16. Głuszenie ryb pod lodem jest 
wzbronione.

§ 17. W zezwoleniach na wyjątki od za­
kazów połowu (§§ 4 —-8', wojewódzka wła­
dza administracji ogólnej może również do- 
puszczać wyjątki od ograniczeń czasu trwania 
połowu, jego sposobu i narzędzi (§§ 9 — 15).

II. Ochrona raków.
§ 18. Ustanawia się następujące wymiary 

ochronne:
dla raka szlachetnego (Potamobius astacus 

L.) — 9 cm., a dla raka długoszczypcego 
(Potamobius leptodactylus Esch.) 10 cm. li­
cząc od początku głowy do końca tarczy ogo­
nowej.

§ 19. Dokonywanie połowu raków, które 
nie osiągnęły wymiarów ochronnych jest 
wzbronione.

§ 20. Dokonywanie połowu samic raka w 
czasie od 15 października do 31 lipca, sam­
ców zaś w czasie od 15 października do 15 
marca jest wzbronione.

§ 21. Raki, złowione przypadkiem wbrew 
postanowieniom §§ 19 i 20 należy, o ile są 
żywe, niezwłocznie z całą ostrożnością wpu­
ścić do tej samej wody, w której je złowiono.

§ 22. Łowienie raków przez wyciąganie 
ich z nor lub przez niszczenie ich kryjówek 
jest wzbronione.

§ 23. W wodach, w których raki z powodu 
powolnego wzrostu nie osięgają wymiarów 
ochronnych (§ 18), wojewódzka władza ad­
ministracji ogólnej może zezwolić na łowienie 
raków o wymiarach mniejszych, nie mniej­
szych wszakże niż 7 cm.

§ 24. Przepisy zawarte w §§ 5, 6, 7 i 8 
mają odpowiednie zastosowanie do raków.
III. Zakazy przewozu, obrotu i użytkowa­
nia ryb i raków w związku z ich ochroną.

§ 25. Wzbronione jest przewożenie, prze­
syłanie, przenoszenie, kupowanie, sprzedawa­
nie, wystawianie na sprzedaż ryb lub raków 
po upływie 5 dni od rozpoczęcia okresu o- 
chrony (§ 2 i § 20), jak również ryb i raków, 
które nie osiągnęły ustanowionych wymiarów 
ochronnych (§ 1 i § 18). Zakaz powyższy nie



dotyczy ryb i raków, które zostały złowione 
bądź przed rozpoczęciem okresu ochrony, bądź 
z zezwolenia władzy, bądź w wodach zam­
kniętych, bądź w wodach morskich, bądź też 
zostałylsprowadzone z zagranicy.

§ 26. Beczki, baseny, skrzynie, kosze i in­
ne przedmioty, używane do przewozu i prze­
syłki ryb i raków, winny być w sposób wy­
raźny zaopatrzone w nazwisko i adres wysy­
łającego.

IV. Postanowienie końcowe.
§ 27 Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 

życie w miesiąc po ogłoszeniu.
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych :

Sew, Ludkiewicz.

Powyższe rozporządzenie polecam P. P. 
Burmistrzom i Wójtom podać do publicznej 
wiadomości w sposób dotychczas praktykowany

Śrem, dnia 19 grudnia 1932 r.
Starosta Powiatowy

Krykiewicz.

Delegatura Powiatowa oraz Biuro 
do Spraw Finansowo - Rolnych.

Podaję do powszechnej wiadomości, że ist­
niejący od dnia 16. IV. br. przy tutejszem 
Starostwie Komitet Powiatowy do Spraw Fi­
nansowo - Rolnych działać będzie odtąd pod 
nazwą Delegatury Powiatowej do Spraw Fi­
nansowo - Rolnych.

Jako organ pomocniczy utworzono ponadto 
biuro Powiatowe do Spraw Finansowo - Rol­
nych, które mieści się również w Starostwie 
(pokój nr. 20.)

Interesentów przyjmuje się codziennie od 
godz. 9-tej do 13-tej.

Śrem, dnia 20 grudnia 1932 r.
Starosta Powiatowy

Nr. A. 71 16. Krykiewicz.

Okresowe badanie zwierząt 
jednokopytowycb używanych 

w przemyśle okrężnym.
Powołując się na zarządzenie Wojewody 

Poznańskiego z dnia 78 listopada 1931 r., o- 
głoszone w Poznańskim Dzienniku Woje­
wódzkim Nr. 5L31 poz. 1059, a podane do 
wiadomości publicznej w Informatorze powiatu 
śremskiego z d. 16.1. 32. Nr. 4. L. dz. 6769 ustalam 
na rok 193? następujące terminy badania 
zwierząt jednokopytowych używanych sposo­
bem okrężnym :

A. Badanie bezpłatne.
Odbywać się będzie w Śremie na targo­

wisku (przed hotelem Bazar o godz. 9-tej w 
każdy pierwszy piątek po pierwszym stycznia, 
kwietnia, lipca i października. —- O ile na 
piątek przypadnie święto, badanie odbędzie 
się w piątek następny.

B. Badanie płatne.
1) w Kórniku: w każdą pierwszą sobotę 

po pierwszym stycznia, kwietnia, lipca i paź­
dziernika o godz. 8-mej na targowisku przed 
restauracją p. Robińskiego. O ile na sobotę 
przypadnie święto, badanie odbędzie się w 
sobotę następną.

2) w Mosinie: na targowisku o godz. 10,30 
w dni jarmarków t. j. 16. 2. 33, 11. 5. 33, 10. 
8. 33 i 9. 11. 33 r.

3) w Dolsku : na targowisku (koło Wój­
tostwa) o godz. 10-tej w dni jarmarków t. j. 
21. 2. 33, 27. 6. 33, 24. 10. 33 i 7. 12. 33 r.

4) w Książu: na targowisku o godz. 10,30 
w dni jarmarków t. j. 14 2. 33, 13. 6. 33, 10. 
10 33 i 12. 12. 33 r.

Właściciele zwierząt jednokopytowych, pod­
legających okresowemu badaniu, winni się 
zaopatrzyć w książeczki badania według wzo­
ru podanego we wspomnianem na wstępie 
zarządzeniu.

Śrem, dnia 20 grudnia 1932 r.
Starosta Powiatowy

Nr. W. 4 1. Krykiewicz.

Utworzenie Urzędu Rozjem­
czego do spraw kredytowych 

małej własności rolnej.
W wykonaniu rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dn. 23 sierpnia 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 72 poz. 653) został utwo­
rzony przy Sejmiku powiatu śremskiego urząd 
rozjemczy, który ma na celu rozsądzanie spo­
rów o długi pieniężne między drobnymi rolni­
kami a ich wierzycielami.

Urząd Rozjemczy posiada uprawnienia 
szersze aniżeli sądy zwykłe. Może on bowiem;

1) zmiejszyć procent, jaki rolnik ma pła­
cić swym wierzyciolom do 6I,'O rocznie;

2) rozłożyć na okres trzyletni spłatę dłu­
gów, określając terminy płatności oraz ustala­
jąc wysokość rat;

3) przeprowadzić obrachunek między rol­
nikiem a jego wierzycielem i, jeśli okaże się, 
że wierzyciel brał większy procent, niż prawo 
pozwala, potrącić nadebrane w ten sposób 
kwoty od samej sumy dłużnej ;

4) zmniejszać procent i rozkładać na raty 
dług rolnika może urząd rozjemczy nawet 
wtedy, gdy zapadł wyrok sądu przeciwko rol­
nikowi ;

5) wstrzymać wyznaczoną licytację.
Ponieważ Urząd Rozjemczy będzie stoso­

wać specjalne postępowanie dowodowe, po­
trafi on łatwiej rozsądzić zwłaszcza te sprawy, 
w których pożyczka była oprocentowana nad­
miernie, albo też była lichwiarska.

Urząd Rozjemczy będzie rozpatrywał spra­
wy, w których dłużnikiem jest rolnik, posia­
dający gospodarstwo obszarze nie większym, 
niż 50 ha, a wierzycielem przedewszystkiem



osoba prywatna, dom bankowy, albo spół­
dzielnia, nienależąca do uznanego związku 
rewizyjnego.

Koszta przeprowadzenia sprawy przed 
Urzędem Rozjemczym są mniejsze, aniżeli 
opłaty w sądach grodzkich.

Tworząc Urzędy Rozjemcze, Państwo daje 
wyraz swej trosce o dobro drobnych rolników 
i pragnie dopomóc im do uregulowania znacz­
nej części najbardziej uciążliwego zadłużenia.

Od samych rolników zależy teraz, czy po­
trafią wykorzystać możliwości, jakie daje im 
rozporządzenie o urzędach rozjemczych.

W tym celu każdy rolnik powinien zgłosić 
się do Powiatowego Biura do Spraw Finanso­
wo Rolnych, gdzie ułatwią mu przygotowanie 
wniosku, jaki należy złożyć w Urzędzie Roz­
jemczym.

Sekretarjat Urzędu Rozjemczego mieści się 
w budynku Starostwa pokój nr. 20 i czynny 
jest codziennie od godz. 9-tej do 13-tej,

Śrem, dnia 19-go grudnia 1932 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Krykiewicz — Starosta Powiatowy.

L. dz. 7155. W. P.

OGŁOSZENIA URZĘDOWE 
Inspektora Szkolnego w Śremie.

Okólnik
Podkomisji Wystawowej w sprawie reje­
stracji i przygotowywania pomocy nauko­

wej do nauki j. polskiego i historji.
Komisja Powiatowa do spraw konferencyj 

rejonowych urządza w Śremie z końcem b. r. 
szkolnego wystawę pomocy naukowych do 
nauki j. polskiego i historji oraz materjałów, 
które zilustrują wyniki pracy uczniów w za­
kresie nauczania tych przedmiotów.

W tym celu powołano do życia Podko­
misję, która ma za zadanie :

1) ująć w ewidencję wszystkie pomoce na­
ukowe, znajdujące się w szkołach, a któ­
re są wynikiem pracy nauczyciela i dzieci,

2) ocenić ich wartość metodyczno-dydak- 
tyczną i poglądową,

3) udzielać porad i wskazówek odnośnie do 
przygotowywania dalszych pomocy na­
ukowych,

4) zgromadzić eksponaty w oznaczonym 
czasie i zająć się urządzeniem wystawy.

Wystawa obejmować będzie:
W dziale j. polskiego: prace domowe

uczniów i wypracowania szkolne — streszcze­
nia przeczytanych książek — protokóły z po­
siedzeń organizacyj uczniowskich — albumy 
zbieranych przez szkołę rycin, pocztówek itp. 
— ilustracje bajek, powiastek, utworów poe­
tyckich, wykonane przez dzieci —- słowniczki 
nieznanych wyrazów — alfabety ruchome —

wycinanki i wszelkie prace uczniów łącznie z 
nauką j. polskiego — obrazy do ćwiczeń w 
mówieniu i nauki gramatyki — tablice poglą­
dowe do nauki gramatyki — tablice ortogra­
ficzne — elementarze układane przez nauczy­
cieli — wszelkie pomoce naukowe, mające 
zastosowanie przy nauce j. polskiego w ogól­
ności, a szczególnie przy nauczaniu syntetycz- 
nem oddziału I-go, wreszcie — katalogi wzo­
rowo prowadzonych bibljotek szkolnych, karty 
czytelnika itp.

W dziale historji: tablice wieków — mapy 
poglądowe, przedstawiające pewne okresy z 
dziejów Polski lub historji powszechnej — 
mapy obrazowe — różne wykresy uzmysła­
wiające pewne wydarzenia — zestawienia o- 
brazów historycznych, rycin, ilustrujące w spo­
sób syntetyczny pewne zagadnienia naszych 
dziejów jak : historja Pomorza, Górnego Śląska, 
wojny z Moskwą, Polska przedmurzem chrze­
ścijaństwa itp. — albumy fotografij, pocztó­
wek, rycin — opisy wycieczek do miejsc hi­
storycznych — prace uczniów jak zeszyty z 
zapiskami historycznemi — wszelkie rysunki 
stosowane przy nauce historji — wykresy 
i mapki w związku z nauką o Polsce współ­
czesnej — dawne stroje polskie (ilustracje lub 
lalki) — stroje ludowe — modele z papieru 
i gliny zamków polskich itp.

W związku z powyższem podkomisja prosi 
P. P. Kierowników szkół, aby do dnia 15 
stycznia 1932 r. przedłożyli wykaz tych po­
mocy do nauki j. polskiego i historji, które 
wykonane zostały już w danej szkole w la­
tach ub. lub w b. r., oraz spis prac uczniow­
skich, jakie zamierzają poszczególne szkoły 
wystawić. Równocześnie pożądaną jest rze­
czą podać zestawienie tych eksponatów, jakie 
do końca maja 1933 r. szkoła będzie mogła 
wykonać, oraz spis wszystkich obrazów histo­
rycznych (bez względu na wielkość) jakie 
szkoła posiada.

Podkomisja zamierza utrzymywać z P. P. 
Kierownikami szkół stały kontakt i udzielać 
będzie każdorazowo wszelkich potrzebnych 
informacyj i wskazówek. W zamian za to 
prosi o jak najwydatniejszą współpracę.

Śrem, dnia 20 grudnia 1932 r.

Za Podkomisję:
Gustawa Reichertówna Marja Świątkówna 

sekretarka. przewodnicząca.

Do
Panów Kierowników i Nauczycieli 
szkół powszechnych w powiecie.

Powyższy okólnik podaję do wiadomości. 
Do dnia 15 stycznia 1933 r. należy przesłać 
dane, o które zwróciła się do Panów Pod­
komisja.

Śrem, dnia 21 grudnia 1932 r. — Nr. 3/32. 
Szumowski, insp. szkol.

Przewodniczący komisji do spraw konferencyj 
rejonowych.


	‎E:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1932\644416\0234.tif‎
	‎E:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1932\644416\0235.tif‎
	‎E:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1932\644416\0236.tif‎
	‎E:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1932\644416\0237.tif‎

